2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Балтайского
муниципального района»

В целях комплексного решения проблемы повышения эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы Балтайского муниципального района, сокращения расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами, в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района» согласно приложению.

2.Считать утратившими силу следующие постановления администрации Балтайского муниципального района:

-от 09.12.2019 № 485 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района до 2022 года»;
-от 12.10.2022 № 406 «О внесении изменений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 09.12.2019 № 485 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района до 2022 года».

3.Настоящее постановление подлежит обнародованию и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского
муниципального района                                                                    А.А.Грунов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 06.04.2023 № 152
Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории
Балтайского муниципального района»

Балтай 2023

Паспорт муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района;

ООО «Спектр» (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной программы
	-комплексное решение проблемы повышения эффективности использования энергетических ресурсов

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами являются:

-повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде, системах коммунальной инфраструктуры;

-сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в том числе в системах коммунальной инфраструктуры;

-повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов;
-повышение качества жизни населения, снижение доли затрат на энергообеспечение;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Снижение потребления энергоресурсов за счет энергосбережения на 20% в 2023 году, реконструкция и модернизация оборудования жилищно-коммунального комплекса

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 – 2025 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	10000,00
	10000,00
	0
	0

	Областной бюджет
	10000,00
	10000,00
	0
	0

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Комплексная модернизация системы теплоснабжения с переводом всех потребителей убыточной котельной по адресу ул. Кохозная д. 1 «в» на индивидуальные источники и дальнейшей ликвидации котельной

1.Характеристика сферы реализации Программы

Вопросы энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций бюджетной сферы Балтайского муниципального района являются одними из самых актуальных на сегодняшний день. Поддержка и стимулирование энергосбережения, системность и комплексность проводимых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности позволит снизить энергоемкость муниципального продукта на 20%.

В основе Программы лежит принцип социальной направленности, подразумевающий достижение значительного экономического эффекта для населения и бюджетных организаций от уменьшения платежей и точного учета производства и потребления энергоресурсов. Наряду с этим, внедрение приборного учета производства и потребления тепловой энергии, воды, газа, организация взаиморасчетов за потребление ресурсов по показаниям приборов, является одним из основных направлений деятельности по снижению издержек на производство жилищно-коммунальных услуг.

В соответствии с рекомендациями Правительства Российской Федерации (Приказ министерства экономического развития РФ от 17 февраля 2010 года № 61) основные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны включать в себя организационные, технические и технологические мероприятия, мероприятия по информированию руководителей государственных и муниципальных бюджетных учреждений о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности, в том числе обучения специалистов в области энергосбережения и энергетической эффективности.
В мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры целесообразно включить следующие предложения:

-анализ договоров электро-, тепло-, газо- и водоснабжения на предмет выявления положений договоров, препятствующих реализации мер по повышению энергетической эффективности;

-оснащение приборами учета систем теплоснабжения;
-модернизация системы теплоснабжения с переводом всех потребителей убыточной котельной по адресу ул. Кохозная д. 1 «в» на индивидуальные источники и дальнейшей ликвидации котельной.
В перечне мероприятий, повышающих энергоэффективность многоквартирных домов целесообразно реализовать следующие мероприятия:
-комплексная модернизация системы теплоснабжения с переводом всех потребителей котельной по адресу ул. Кохозная д. 1 «в» на индивидуальные источники и дальнейшей ликвидации котельной;
-реконструкция систем отопления жилых домов с установкой приборов учета и регулирования тепловой энергии.
2.Цели и задачи муниципальной Программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблемы повышения эффективности использования энергетических ресурсов.
Осуществление данной Программы позволит решить следующие задачи:

-повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде, системах коммунальной инфраструктуры;

-сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в том числе в системах коммунальной инфраструктуры;

-повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов;
-повышение качества жизни населения, снижение доли затрат на энергообеспечение.

3.Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории
Балтайского муниципального района»
	№

п/п
	Наименование программы,
наименование показателей
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района»

	1
	Комплексная модернизация системы теплоснабжения с переводом всех потребителей убыточной котельной по адресу ул. Кохозная д. 1 «в» на индивидуальные источники и дальнейшей ликвидации котельной
	%
	100
	0
	0

4.Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории

Балтайского муниципального района»

	Наименование мероприятий
	Конечные результаты
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории

Балтайского муниципального района»

	Основное мероприятие Комплексная модернизация системы теплоснабжения с переводом всех потребителей убыточной котельной по адресу ул. Кохозная д. 1 «в» на индивидуальные источники и дальнейшей ликвидации котельной
	Снижение потребления тепловой энергии, повышение показателя тепловой эффективности системы теплоснабжения до 80%
	2023 г.
	2025 г.

5.Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района»
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории

Балтайского муниципального района»

	Основное мероприятие Комплексная модернизация системы теплоснабжения с переводом всех потребителей убыточной котельной по адресу ул. Кохозная д. 1 «в» на индивидуальные источники и дальнейшей ликвидации котельной
	отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района, ООО «Спектр» (по согласованию)
	2023 г.
	2025 г.

6.Сведения об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района»

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего, тыс. руб.
	в том числе по годам реализации,
тыс. руб.

	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории

Балтайского муниципального района»

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Балтайского муниципального района»

	Областной бюджет (прогнозно)
	10000,00
	10000,00
	0
	0

	Основное мероприятие 1:
Комплексная модернизация системы теплоснабжения с переводом всех потребителей убыточной котельной по адресу ул. Кохозная д. 1 «в» на индивидуальные источники и дальнейшей ликвидации котельной
	отдел строительства, архитектуры и ЖКХ,
ООО «Спектр» (по согласованию)
	Областной бюджет (прогнозно)
	10000,00
	10000,00
	0
	0

7.Анализ рисков реализации Программы и
меры управления рисками
При реализации Программы и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые и экономические риски.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе:

-регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации Программы;

-своевременной корректировки перечня эффективности реализации мероприятий Программы.

Обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, участвующих в реализации программных мероприятий.

Верно: начальник отдела делопроизводства

            администрации Балтайского

            муниципального района                                                 А.В.Паксютова

от 06.04.2023 № 152